
 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 92 del 25-09-2020 

  -  pag. 1  - 

 

 C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

PROVINCIA DI MACERATA 

 

SERVIZIO TECNICO 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  92 DEL  25-09-2020 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

OGGETTO: PIANO REGIONALE TRIENNALE EDILIZIA SCOLASTICA 

2015/2017 - LAVORI DI COMPLETAMENTO PIANO 

SOTTOTETTO PLESSO SCOLASTICO COMUNALE "E. DE 

AMICIS". APPROVAZIONE VARIANTE N. 1 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  venticinque del mese di settembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che l'Amministrazione Comunale ha partecipato al Bando per la formazione del Piano 

Regionale Triennale 2015-2017 e del Piano Annuale 2015 di Edilizia Scolastica di cui all’art. 10 del 

D.L. 12/09/2013, convertito in legge 08/11/2012 n. 128, recante misure urgenti in materia di istruzione, 

università e ricerca, come disciplinati con D.M. 23/01/2015 e D.G.R. del 02 marzo 2015 n. 124, 

presentando un proprio progetto inerente i lavori di completamento del piano sottotetto del Plesso 

Scolastico “E. de Amicis”, sito lungo Viale Edmondo de Amicis e distinto presso l’Agenzia del 

Territorio della Provincia di Macerata al Foglio 8 mappale 137; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Municipale n. 19 del 30/03/2015, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale veniva approvato il progetto esecutivo per i lavori di “COMPLETAMENTO PIANO 

SOTTOTETTO PLESSO SCOLASTICO E. DE AMICIS” per l’importo complessivo di progetto di 

Euro 187.000,00;  

 

Considerato che: 

- il Decreto MIUR n. 2 del 03/01/2019, di autorizzazione all’utilizzo dei contributi pluriennali di cui 

all’art.1, c. 176 della L. n.107/2015, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n.80 del 04/04/2019, 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 92 del 25-09-2020 

  -  pag. 2  - 

 

autorizza ad avviare gli interventi in progetto, del complessivo importo di Euro 187.000,00, finanziati 

dalla Regione Marche con le economie complessive accertate degli interventi del Piano conclusi; 

- il Decreto sopra richiamato prevede che la proposta di aggiudicazione degli stessi interventi venga 

effettuata entro e non oltre il termine di 180 giorni dalla data di pubblicazione del decreto, quindi entro 

il 1° ottobre 2019, pena la decadenza dal finanziamento; 

 

Richiamata la propria determinazione a contrarre n. 74 del 02/08/2019 con la quale è stata avviata una 

procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario dei lavori di cui al progetto esecutivo 

denominato “COMPLETAMENTO PIANO SOTTOTETTO PLESSO SCOLASTICO E. DE  

AMICIS” e si è altresì approvato l’avviso pubblico dell’indagine di mercato finalizzata 

all’individuazione degli operatori economici da invitare a presentare un preventivo per l’affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016; 

 

Vista la determinazione n. 81 del 05/09/2019 con la quale veniva nominata, per l’affidamento dei 

lavori in oggetto, la Commissione Giudicatrice; 

 

Vista la determinazione n. 82 del 09/09/2019 con la quale si aggiudicava all’impresa PAOLONI 

FABRIZIO (mandataria) con sede in 62020 Loro Piceno (MC), Via Acquaviva San Paterniano 27 - 

C.F. PLNFRZ63E21E783H, P.IVA 00922770433 – in raggruppamento temporaneo d’impresa da 

costituire con la ditta TERMOTECNICA SALVATORI di Salvatori Mariano & C. s.a.s. (mandante) 

con sede in 62010 Treia (MC), Via dell’Industria 21, C.F. e P.IVA 01062870439, l’appalto dei lavori di 

“COMPLETAMENTO PIANO SOTTOTETTO PLESSO SCOLASTICO E. DE AMICIS”, avendo le 

stesse offerto un ribasso percentuale pari a 1,20 %, per un importo contrattuale dei lavori pari a €. 

137.633,93 oltre IVA, comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a €. 2.522,59; 

 

Richiamata la determinazione n. 88 del 26/09/2019 con la quale si è dato atto dell’avvenuta efficacia, 

a seguito dell’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti di carattere generale e speciale, 

dell’aggiudicazione provvisoria intervenuta con la determinazione n. 82/2019; 

 

Visto il quadro tecnico economico post - appalto: 

 

A - LAVORI A BASE D’APPALTO Euro  

1. Totale lavori a misura  139.274,96 

2. Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)  2.522,59 

3. Lavori soggetti a ribasso d’asta  136.752,37 

4. Ribasso d’asta 1,20%  1.641,03 

IMPORTO CONTRATTUALE DEI LAVORI Euro 137.633,93 

 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  Euro  

1. IVA 10% sui lavori  13.763,39 

2. Spese tecniche per progettazione, D.L., contabilità, sicurezza   19.725,71 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 92 del 25-09-2020 

  -  pag. 3  - 

 

3. Spese tecniche per attività di supporto R.U.P.   2.089,12 

4. CNPAIA 4% e IVA su spese tecniche  5.302,27 

5. Cottimi, noli e somme su fattura, imprevisti IVA compresa  5.180,44 

6. Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste 

dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, 

collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici, I.V.A. e cassa 

compresi 

 1.500,00 

7. Ribasso d’asta IVA compresa  1.805,13 

Totale Somme a disposizione       49.366,06 

 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO Euro 187.000,00      

 

Visto il contratto di appalto Rep. 1571 del 31/10/2019; 

 

Visto il verbale di consegna dei lavori sottoscritto in data 09/12/2019; 

 

Considerato che nel corso dell’appalto sono state effettuate alcune considerazioni sull’esecuzione dei 

lavori che in fase di redazione del progetto esecutivo in oggetto non è stato possibile prevedere; 

 

Visto che il progettista e D.L. Ing. Francesco Ottavi, ha apportato conseguente alcune modifiche al 

progetto originario, palesate nella perizia di variante in corso d’opera n. 1 assunta al protocollo 

generale dell’Ente al n. 5352 in data 15/09/2020; 

 

Preso atto che la documentazione di variante è stata inoltrata alla Regione Marche in data tramite PEC 

in data 16/09/2020 ai fini del rilascio del parere di competenza; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- il D.L. n. 32/2019, (cd. Scloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019; 

- il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 

- il D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

- la Legge n. 241/1990; 

- la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3 l in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 

- il D.Lgs. n. 118/2011 armonizzazione contabile; 

- lo Statuto comunale; 

- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 

Attesa la propria competenza in ordine alla dotazione di detta perizia di variante suppletiva; 

  



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 92 del 25-09-2020 

  -  pag. 4  - 

 

Richiamati i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.; 

  

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai 

sensi dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R.62/2013 e del Codice di comportamento 

comunale;  

  

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai 

sensi dell’art.3 della legge n.241/1990 e ss.mm.ii; 

2. di approvare la perizia suppletiva di VARIANTE in corso d’opera n. 1 dei lavori di cui in parola, 

come redatta dall’Ufficio Sisma, del complessivo importo di Euro 187.000,00, con le risultanze 

appresso indicate: 

 

A - LAVORI A BASE D’APPALTO Euro  

1. Totale lavori a misura  143.623,56 

2. Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)  2.434,50 

3. Lavori soggetti a ribasso d’asta  141.189,06 

4. Ribasso d’asta 1,20%  1.694,27 

IMPORTO CONTRATTUALE DEI LAVORI Euro 141.929,29 

 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  Euro  

1. IVA 10% sui lavori  14.192,93 

2. Spese tecniche per progettazione, D.L., contabilità, sicurezza   19.725,71 

3. Spese tecniche per attività di supporto R.U.P.   2.089,12 

4. CNPAIA 4% e IVA su spese tecniche  5.302,27 

5. Cottimi, noli e somme su fattura, imprevisti IVA compresa  455,55 

6. Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste 

dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, 

collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici, I.V.A. e cassa 

compresi 

 1.500,00 

7. Ribasso d’asta IVA compresa  1.805,13 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 92 del 25-09-2020 

  -  pag. 5  - 

 

Totale Somme a disposizione       45.070,71 

 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO Euro 187.000,00      

 

e composta dai sotto riportati elaborati: 

- Tav. n. 1: Relazione tecnica e quadro economico; 

- Tav. n. 2: Tavola Stato attuale; 

- Tav. n. 3: Tavola stato di progetto approvato; 

- Tav. n. 3A: Tavola stato di progetto variante; 

- Tav. n. 4: Tavola progetto impianto elettrico; 

- Tav. n. 5: Computo di variante; 

- Tav. n. 6: Verbale di coordinamento nuovi prezzi, elenco prezzi ed analisi prezzi; 

- Tav. n. 7: Incidenza costi manodopera; 

- Tav. n. 8: Stima incidenza sicurezza; 

- Tav. n. 9: Quadro di raffronto; 

3) di dare atto il Codice Identificativo di Gara CIG è il seguente: 799777116B; 

4) di dare atto il Codice Univoco di Progetto CUP è il seguente: D89E15000010002; 

5) di dare atto che la presente variante non costituisce aumento dell’importo complessivo del progetto 

approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 30/03/2015; 

6) di dare atto che la spesa per la realizzazione dei lavori in premessa, del complessivo importo di Euro 

187.000,00 è finanziata con Decreto MIUR n. 2 del 03/01/2019, di autorizzazione all’utilizzo dei 

contributi pluriennali di cui all’art.1, c. 176 della L. n.107/2015, mediante le economie accertate degli 

interventi del Piano conclusi e trova imputazione al Cap. 2639/5 int. 04.02-2.02.01.09.000 del bilancio 

di Previsione 2020/2022; 

 

7) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

8) di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio comunale; 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.toVERDICCHIO SAVERIO) 

 

*************************************************************************** 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 92 del 25-09-2020 

  -  pag. 6  - 

 

Pareri ex art. 49 e 147 Bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la 

REGOLARITA' e la CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento 

che precede.  

Colmurano, 25-09-2020 

 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la 

COPERTURA FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede. 

Colmurano, 25-09-2020 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (F.to MIRKO MARI) 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia della presente  

deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, ai sensi 

dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

Colmurano, 01-10-2020 

 IL MESSO COMUNALE 

( F.to LAMBERTUCCI FEDERICA) 

======================================================================== 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 01-10-2020. 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

(LAMBERTUCCI FEDERICA) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to SAVERIO VERDICCHIO) 


